Буряадай Республикын

профсоюзуудай

эмхинуудэй   нэгэдэл

Совет
ТОГТООЛ

	Союз «Объединение организаций профсоюзов

Республики Бурятия»
Совет
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Улан-Удэ                                                   № 14-3                      от «21» июня  2018 г.

	«О позиции ООП РБ

по вопросу повышения пенсионного возраста»

Правительство Российской  Федерации  инициирует вопрос о повышении пенсионного возраста, обосновывая это необходимостью финансовой стабилизации пенсионной системы и преодолением ее дефицита. Планы правительства по повышению пенсионного возраста не соответствуют интересам трудящихся, большинство россиян выступает категорически против такого решения, а больше трети граждан страны считают, что возраст выхода на пенсию должен быть снижен.
Повышение пенсионного возраста приведет к увеличению безработицы, повышению рисков профессиональных и хронических заболеваний, росту числа инвалидов в стране.
Правительство РФ пытается переложить ответственность за свои ошибочные решения и просчеты в реорганизации системы обязательного социального страхования и проведении пенсионной реформы на плечи работающих граждан.

Мы считаем, что действия Правительства РФ должны быть прежде всего направлены на прорывной рост экономики, вывод ее из «тени» и легализацию трудовых отношений, улучшение качества жизни населения и увеличение ее продолжительности.

Учитывая высокие социальные риски  предлагаемой инициативы повышения пенсионного возраста, в том числе снижение качества жизни, увеличение безработицы,  Совет Союза «Объединение организаций профсоюзов Республики Бурятия» заявляет категорический протест против повышения пенсионного возраста.

В связи с вышеизложенным,
Совет  Союза «Объединение организаций

профсоюзов Республики Бурятия» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить заявление Союза «Объединение организаций профсоюзов Республики Бурятия» в связи с предложениями Правительства Российской Федерации о повышении пенсионного возраста  Президенту РФ, Правительству РФ, Федеральному Собранию РФ (Приложение 1).

2. Провести публичные мероприятия в форме митингов и пикетов против повышения пенсионного  возраста:

- 25 июня 2018 года - одиночные пикеты, [image: image1.jpg]

- 03 июля 2018 года в 16.00 часов – митинг.
[image: image2.jpg]

3. Обратиться в ФНПР с предложением организовать общероссийскую акцию протеста против повышения пенсионного возраста.
4. Инициировать рассмотрение данного вопроса на заседании Республиканской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.
5. Руководителям членских организаций ООП РБ, председателям Координационных советов ООП РБ  провести разъяснительную работу о целях и задачах акции среди членов профсоюзов.
6. Пресс-службе ООП РБ (Будаев Э.Б.) организовать освещение позиции ООП РБ в средствах массовой информации.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя ООП РБ  Колмакова Д.В.

Председатель Союза
«Объединение организаций

профсоюзов Республики Бурятия»                                                                Д.В. Колмаков